
 
 

 

令和７年度 通常総会議案書 

 

 

 

 

 

開催日時 令和７年６月２７日（金）午後５時０５分より 

開催場所 釧路市男女平等参画センターふらっと 

     （釧路市錦町２丁目４番地） 

 

 

 

 

 

 

釧根地区中小企業団体事務長会 
 



  

令和７年度 通常総会開催次第 
 

釧根地区中小企業団体事務長会 

 

１．開  会 

 

２．会長挨拶 

 

３．議長選出 

 

４．議  事 
第１号議案 令和６年度事業報告書及び収支決算書について 
第２号議案 令和７年度事業計画（案）及び収支予算（案）について 
第３号議案 令和７年度会費の額及び徴収方法について 
第４号議案 辞任に伴う役員の補充について 

 

５．閉  会 



 

 

 

 

第１号議案 

 

 

 

 

 令和６年度事業報告書 

及び収支決算書について



－１－ 

令和６年度事業報告 
令和６年４月 １日より 
令和７年３月３１日まで 

 

１．会員の状況 

期 首 会 員 加 入 会 員 脱 退 会 員 期 末 会 員 

２１ ０ ３ １８ 

脱退会員：釧路魚商業協同組合（解散） 
     釧路商店街振興組合連合会（釧路和商協同組合へ事務局移管のため） 
     協同組合道東エルピーガス保安センター 

２．会    議 
 （１）通 常 総 会 
        開 催 日  令和６年７月１７日（水） 
    開催場所  釧路市「アクアベールくしろ」 
    議案内容  ①令和５年度事業報告書及び収支決算書について 
          ②令和６年度事業計画(案)及び収支予算(案)について 
          ③令和６年度会費の額及び徴収方法について 
          ④任期満了に伴う役員の改選について 
                     
 （２）役 員 会 
  〔第１回〕 

  開 催 日  令和６年７月１７日（水） 
 開催場所  釧路市「アクアベールくしろ」 
 議案内容  ①令和５年度事業報告書及び収支決算書について 
       ②令和６年度事業計画(案)及び収支予算(案)について 
       ③令和６年度会費の額及び徴収方法について 
       ④任期満了に伴う役員の改選について 
 

〔第２回〕 
開 催 日  令和６年１２月１２日（木） 

 開催場所  釧路市「港釧路の炉端焼き 虎や」 
 議案内容  ①令和７年度視察研修について 
       ②令和７年度総会での会長交代について 
        
        開



- ２ - 

３．事    業 
（１）研修会等の開催 

  ① 第１回研修会 
    開催日時  令和６年７月１７日（水） 
    開催場所  釧路市「アクアベールくしろ」 
    テ ー マ  『釧路の水産業の産業構造分析と高付加価値化を考える』 
    講  師  釧路公立大学 地域経済研究センター長  

教授 中村 研二 氏 
    出席者数  １１名（うち事務長会会員１０名） 
 

② 第２回研修会 
    開催日時  令和６年１２月５日（木） 
    開催場所  釧路市「アクアベールくしろ」 
    テ ー マ  『石田邦雄の『組織磨き・人育て』の現場から  
              ～今後の『労働力不足』について考える～』 
    講  師  有限会社石田コンサルタントオフィス 
          代表取締役 石田 邦雄 氏 
    出席者数  １０名（うち事務長会会員８名） 
 

③ 第３回研修会 
    開催日時  令和７年１月２２日（水） 
    開催場所  釧路市「釧路プリンスホテル」 
    テ ー マ  『最近の労働事情に即した就業規則の実務対応 
           ～改正法による運営上の留意点について～』 
    講  師  森隆幸社会保険労務士事務所 

特定社会保険労務士 森 隆幸 氏 
    出席者数  １４名（うち事務長会会員９名） 
 
（２）その他 

  ① 懇親会   
開催日時  令和６年７月１７日（水） 

    開催場所  釧路市「アクアベールくしろ」 
    出席者数  ７名 
 
 ② 忘年会 

開催日時  令和６年１２月５日（木） 
    開催場所  釧路市「アクアベールくしろ」 
    出席者数  ７名 

 



－３－ 

  ③ 新年会 
    開催日時  令和７年１月２２日（水） 
    開催場所  釧路市「釧路プリンスホテル」 
    出席者数  ９名 
 
  ④ 釧根・十勝地区・オホーツク中小企業団体事務長会との合同懇親会 
    開催日時 令和６年１０月２４日（木） 
    開催場所 港釧路の炉端焼き 虎や 
    出席者数 ８名 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



－４－ 

令和６年度収支決算書 
 

令和６年４月 １日より 
令和７年３月３１日まで 

収入の部                  （ 単位：円 ） 

科   目 
全  体 
予算額計 

全体決算額計 摘  要 

会  費 

特別会費 

雑 収 入 

前期繰越金 

 

 

 

210,000 

225,000 

903 

664,097 

 

 

 

210,000 

80,000 

306 

664,097 

 

 

 

＠10,000×21 人 

懇親会費 

預金利息 

 

 

 

 

合   計 1,100,000 954,403  



－５－ 

支出の部                  （ 単位：円 ） 

科   目 全体予算額計 全体決算額計 摘  要 

 
研 修事 業 費 

 
情報・交流事業費 

 
会  議  費 

 

総  会  費 
 

通  信  費 
 
事 務 諸 費 

 
慶  弔  費 

 
雑    費 

 
予  備  費 

 
次 期繰 越 金 

 
300,000 

 
210,000 

 
60,000 

 
60,000 

 
10,000 

 
2,000 

 
10,000 

 
10,000 

 
438,000 

 
 

 
131,505 

 
144,000 

 
45,730 

 
5,000 

 
０ 

 
1,100 

 
5,000 

 
０ 

 
 
 

622,068 

 

３地区合同懇親会開催費 

 

総会後の懇親会・忘新年会開催費 

 

役員会開催費 

 

総会開催費 

 

書類発送費 

 

残高証明書発行手数料 

 

入院見舞い（会員本人） 

 

振込手数料 

 

 

 

 

合   計 1,100,000 954,403  



－６－ 



 

 

 

 

第２号議案 

 

 

 

 

令和７年度事業計画（案） 

及び収支予算（案）について



－７－ 

令和７年度 事業計画（案） 
 
1．研修会等の開催 
    

組合等の活性化に重要な役割を果たしている事務長会会員のより一層の

資質向上及び年々複雑化する組合運営への対応を目的として中央会との連

携により研修会等を実施する。 
なお、本年は本通常総会に合わせて行う研修会を合わせて、年度内に３

回の研修会の実施を予定している。 
  
 （注）事務長会の研修事業は、中央会事業における講習会開催等の各種研修

予算を積極的に活用して実施する。 
 
 
 
2．情報・交流事業の実施 
  

① 情報・資料等の提供 
   組合等を取り巻く経済環境の変化に柔軟に対応すべく、適宜中小企業 

施策、組合運営、企業経営等についての情報・資料等を提供する。 
 

② 情報交換会及び交流会の実施 
   会員同士の業種の枠組を超えた相互理解と交流促進を図るため、情報 

交換会等を積極的に実施する。 
 また、本年も総会後の懇親会に加え、忘年会及び新年会の開催を予定し

ている。 
 

③ 視察研修会の実施 
釧根管内外の施設等の視察を通じて各会員の資質向上及び相互の親睦 

を深めるため、研修会を実施する。 
 

 
3．その他の事業活動 
 
  ① 会員増強の推進会員 
    より多くの組合事務局担当者の参加を得るべく、加入促進を図る。 



－８－ 

令和７年度収支予算（案） 
 

令和７年４月 １日より 
令和８年３月３１日まで 

 

収入の部                  （ 単位：円 ） 

科   目 予算額計 摘  要 

 
会 費 

 
 
特 別 会 費 

 
 

 
 

雑 収 入 
 
前期繰越金 

 
190,000 

 
 

241,000 
 

 
 
 

932      

 
622,068 

 
@10,000×19 人 

 
   

総会・忘新年会懇親会費 

視察研修会費 

 

 

 

預金利息、その他 

合   計 1,054,000  

（注） 事務長会の収支予算は、欄内における事務長会予算額のみであるが、

中央会事業において組合管理者等講習会（講習会開催）があることから

中央会予算額と併記した。



－９－ 

支出の部                  （ 単位：円 ） 

科   目 全体予算額計 摘  要 

 
研 修 事 業 費 

 
 

情報・交流事業費 

 

 

会 議 費 
 
 

総 会 費 
 
 

通 信 費 
 
 

事 務 諸 費 
 
 

慶 弔 費 
 
 

雑 費 
 
 

予 備 費 
 
 

 
210,000 

 
 

90,000 
 
 

80,000 
 
 

10,000 
 
 

12,000 
 

 
2,000 

 
 

10,000 
 

 
10,000 

 
 

620,000 

 
視察研修会費用 

 

 

総会懇親会・忘年会・新年会費 

 

 

三役会・役員会 

 

 

通常総会 

 

 

郵送費 

 

 

残高証明書発行手数料等（年２回） 

 

 

見舞金 

 

 

振込手数料 

 

 

合   計 1,054,000  

 

 



 

 

第３号議案 

 

 

 

 

令和７年度会費の額及び徴収方法について

 



－１０－ 

 
 
 
 
 

令和７年度 会費の額及び徴収方法 
 
 
 
 

年 会 費    金１０，０００円 
 
 
 

令和７年９月３０日（火曜日）までに納入することとする。 
 
 
 

 
【 会費振込先 】 ：  釧路信用組合 本店 

 
 【 口 座 名 】 ：  釧根地区中小企業団体事務長会 

 
【 口 座 番 号 】 ：  （普）００９５２４０ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

第４号議案 

 

 

 

 

辞任に伴う役員の補充について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



－１１－ 

 

釧根地区中小企業団体事務長会役員名簿 

 
令和６年７月１７日選任 

 

 

新 役 員 現 役 員 

役 職 名 氏  名 所 属 組 合 名 役 職 名 氏  名 所 属 組 合 名 

会  長   会  長 横田  治 協同組合道東エルピーガス保安センター 

副 会 長   副 会 長 佐藤 幸士 釧路北部事業協同組合 

〃   〃 岩本 佳雅 協同組合釧路エンジニアリングセンター 

運営委員   運営委員 南  孝司 釧路生コンクリート協同組合 

〃   〃 奈良 敏勝 北海道砂利工業組合釧路支所 

〃   〃 駒谷 純恵 釧路和商協同組合 

〃   〃 相澤 忠司 釧根地方石油業協同組合 

会計監事   会計監事 佐藤 真代 釧根電気工事業協同組合 

〃   〃 石山 真子 釧路ハイヤー協同組合 



  

令和７年度 年間行事予定表 
 
 
 

月 行  事  予  定 

４  

５  

６ 第１回役員会・通常総会・研修会（中央会と共催）・懇親会 

７ 中央会研修会（７月１８日（金）・２４日（木）） 

８  

９ 中央会研修会（９月１０日（水）・視察研修会（釧根管内予定） 

１０  

１１  

１２ 研修会・忘年会 

１ 研修会・新年会 

２ 中央会研修会 

３  

 
 

 


