

# 令和 7 年度 通常総会議案書

開催日時 令和 7 年 6 月 27 日 (金) 午後 5 時 05 分より  
開催場所 釧路市男女平等参画センターふらっと  
(釧路市錦町 2 丁目 4 番地)

釧根地区中小企業団体事務長会

# 令和 7 年度 通常総会開催次第

釧根地区中小企業団体事務長会

## 1. 開 会

## 2. 会長挨拶

## 3. 議長選出

## 4. 議 事

第 1 号議案 令和 6 年度事業報告書及び収支決算書について

第 2 号議案 令和 7 年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

第 3 号議案 令和 7 年度会費の額及び徴収方法について

第 4 号議案 辞任に伴う役員の補充について

## 5. 閉 会

# 第1号議案

令和6年度事業報告書  
及び収支決算書について

# 令和6年度事業報告

令和6年4月 1日より  
令和7年3月31日まで

## 1. 会員の状況

期首会員	加入会員	脱退会員	期末会員
21	0	3	18

脱退会員：釧路魚商業協同組合（解散）

釧路商店街振興組合連合会（釧路和商協同組合へ事務局移管のため）  
協同組合道東エルピーガス保安センター

## 2. 会議

### (1) 通常総会

開催日 令和6年7月17日（水）  
開催場所 釧路市「アクアベールくしろ」  
議案内容 ①令和5年度事業報告書及び収支決算書について  
②令和6年度事業計画(案)及び収支予算(案)について  
③令和6年度会費の額及び徴収方法について  
④任期満了に伴う役員の改選について

### (2) 役員会

#### 〔第1回〕

開催日 令和6年7月17日（水）  
開催場所 釧路市「アクアベールくしろ」  
議案内容 ①令和5年度事業報告書及び収支決算書について  
②令和6年度事業計画(案)及び収支予算(案)について  
③令和6年度会費の額及び徴収方法について  
④任期満了に伴う役員の改選について

#### 〔第2回〕

開催日 令和6年12月12日（木）  
開催場所 釧路市「港釧路の炉端焼き 虎や」  
議案内容 ①令和7年度視察研修について  
②令和7年度総会での会長交代について

### 3. 事業

#### (1) 研修会等の開催

##### ① 第1回研修会

開催日時 令和6年7月17日（水）  
開催場所 釧路市「アクアベールくしろ」  
テーマ 『釧路の水産業の産業構造分析と高付加価値化を考える』  
講 師 釧路公立大学 地域経済研究センター長  
教授 中村 研二 氏  
出席者数 11名（うち事務長会会員10名）

##### ② 第2回研修会

開催日時 令和6年12月5日（木）  
開催場所 釧路市「アクアベールくしろ」  
テーマ 『石田邦雄の『組織磨き・人育て』の現場から  
～今後の『労働力不足』について考える～』  
講 師 有限会社石田コンサルタントオフィス  
代表取締役 石田 邦雄 氏  
出席者数 10名（うち事務長会会員8名）

##### ③ 第3回研修会

開催日時 令和7年1月22日（水）  
開催場所 釧路市「釧路プリンスホテル」  
テーマ 『最近の労働事情に即した就業規則の実務対応  
～改正法による運営上の留意点について～』  
講 師 森隆幸社会保険労務士事務所  
特定社会保険労務士 森 隆幸 氏  
出席者数 14名（うち事務長会会員9名）

#### (2) その他

##### ①懇親会

開催日時 令和6年7月17日（水）  
開催場所 釧路市「アクアベールくしろ」  
出席者数 7名

##### ②忘年会

開催日時 令和6年12月5日（木）  
開催場所 釧路市「アクアベールくしろ」  
出席者数 7名

③ 新年会

開催日時 令和7年1月22日（水）  
開催場所 釧路市「釧路プリンスホテル」  
出席者数 9名

④ 釧根・十勝地区・オホーツク中小企業団体事務長会との合同懇親会

開催日時 令和6年10月24日（木）  
開催場所 港釧路の炉端焼き 虎や  
出席者数 8名

## 令和 6 年度収支決算書

令和 6 年 4 月 1 日より  
令和 7 年 3 月 31 日まで

### 収入の部

( 単位 : 円 )

科 目	全 体 予 算 額 計	全 体 決 算 額 計	摘 要
会 費	210,000	210,000	@10,000×21人
特別会費	225,000	80,000	懇親会費
雑 収 入	903	306	預金利息
前期繰越金	664,097	664,097	
合 計	1,100,000	954,403	

## 支出の部

( 単位 : 円 )

科 目	全体予算額計	全体決算額計	摘要
研修事業費	300,000	131,505	3地区合同懇親会開催費
情報・交流事業費	210,000	144,000	総会後の懇親会・忘新年会開催費
会議費	60,000	45,730	役員会開催費
総会費	60,000	5,000	総会開催費
通信費	10,000	0	書類発送費
事務諸費	2,000	1,100	残高証明書発行手数料
慶弔費	10,000	5,000	入院見舞い(会員本人)
雑費	10,000	0	振込手数料
予備費	438,000		
次期繰越金	—	622,068	
合 計	1,100,000	954,403	

令和7年4月23日

釧根地区中小企業団体事務長会  
監 事 佐 藤 真 代 様  
監 事 石 山 真 子 様

釧根地区中小企業団体事務長会  
会 長 横 田 治

決算関係書類の提出について

令和6年度の釧根地区中小企業団体事務長会決算関係書類を提出いたします。

令和7年4月23日

釧根地区中小企業団体事務長会  
会 長 横 田 治 様

釧根地区中小企業団体事務長会

監 事 佐 藤 真 代 

監 事 石 山 真 子 

監 査 報 告 書

令和6年度決算関係書類について証拠書類及び諸帳簿に基づき監査したところ、  
その処理が適正であることを認めます。

## 第2号議案

令和7年度事業計画（案）  
及び収支予算（案）について

# 令和7年度 事業計画（案）

## 1. 研修会等の開催

組合等の活性化に重要な役割を果たしている事務長会会員のより一層の資質向上及び年々複雑化する組合運営への対応を目的として中央会との連携により研修会等を実施する。

なお、本年は本通常総会に合わせて行う研修会を合わせて、年度内に3回の研修会の実施を予定している。

(注) 事務長会の研修事業は、中央会事業における講習会開催等の各種研修予算を積極的に活用して実施する。

## 2. 情報・交流事業の実施

### ① 情報・資料等の提供

組合等を取り巻く経済環境の変化に柔軟に対応すべく、適宜中小企業施策、組合運営、企業経営等についての情報・資料等を提供する。

### ② 情報交換会及び交流会の実施

会員同士の業種の枠組を超えた相互理解と交流促進を図るため、情報交換会等を積極的に実施する。

また、本年も総会後の懇親会に加え、忘年会及び新年会の開催を予定している。

### ③ 視察研修会の実施

釧根管内外の施設等の視察を通じて各会員の資質向上及び相互の親睦を深めるため、研修会を実施する。

## 3. その他の事業活動

### ① 会員増強の推進会員

より多くの組合事務局担当者の参加を得るべく、加入促進を図る。

## 令和7年度収支予算（案）

令和7年4月 1日より  
令和8年3月31日まで

### 収入の部

（単位：円）

科 目	予算額計	摘要
会 費	190,000	@10,000×19人
特別会費	241,000	総会・忘新年会懇親会費 視察研修会費
雑 収 入	932	預金利息、その他
前期繰越金	622,068	
合 計	1,054,000	

## 支出の部

( 単位 : 円 )

科 目	全体予算額計	摘要
研修事業費	210,000	視察研修会費用
情報・交流事業費	90,000	総会懇親会・忘年会・新年会費
会 議 費	80,000	三役会・役員会
総 会 費	10,000	通常総会
通 信 費	12,000	郵送費
事 務 諸 費	2,000	残高証明書発行手数料等(年2回)
慶弔費	10,000	見舞金
雜 費	10,000	振込手数料
予 備 費	620,000	
合 計	1,054,000	

## 第3号議案

令和7年度会費の額及び徴収方法について

## 令和7年度 会費の額及び徴収方法

年会費 金10,000円

令和7年9月30日（火曜日）までに納入することとする。

【会費振込先】 : 鋸路信用組合 本店

【口座名】 : 鋸根地区中小企業団体事務長会

【口座番号】 : (普) 0095240

## 第4号議案

辞任に伴う役員の補充について

# 釧根地区中小企業団体事務長会役員名簿

令和6年7月17日選任

新 役 員			現 役 員		
役 職 名	氏 名	所 属 組 合 名	役 職 名	氏 名	所 属 組 合 名
会 長			会 長	横田 治	協同組合道東エルピーガス保安センター
副 会 長			副 会 長	佐藤 幸士	釧路北部事業協同組合
"			"	岩本 佳雅	協同組合釧路エンジニアリングセンター
運 営 委 員			運 営 委 員	南 孝 司	釧路生コンクリート協同組合
"			"	奈良 敏 勝	北海道砂利工業組合釧路支所
"			"	駒 谷 純 恵	釧路和商協同組合
"			"	相澤 忠 司	釧根地方石油業協同組合
会 計 監 事			会 計 監 事	佐藤 真 代	釧根電気工事業協同組合
"			"	石 山 真 子	釧路ハイヤー協同組合

## 令和7年度 年間行事予定表

月	行　事　予　定
4	
5	
6	第1回役員会・通常総会・研修会（中央会と共催）・懇親会
7	中央会研修会（7月18日（金）・24日（木））
8	
9	中央会研修会（9月10日（水）・視察研修会（釧根管内予定）
10	
11	
12	研修会・忘年会
1	研修会・新年会
2	中央会研修会
3	